关于开展第一批“上海千人计划”申报工作的通知

各有关单位：
    根据《上海市实施海外高层次人才引进计划的意见》（沪委办发[2010]28号），现就开展第一批上海市海外高层次人才引进计划（简称“上海千人计划”）申报工作通知如下。
一、引进对象
“上海千人计划”引进人才分创新和创业两大类，创新人才一般应在海外取得博士学位，创业人才一般应在海外获得学位。引进人才应在本领域有较高的知名度，得到同行专家认可，并符合下列条件之一：
（一）在国（境）外著名高等学校、科研院所、知名实验室担任相当于副教授及以上职务的专家学者。
（二）在国际知名企业、金融机构、其他相关专业机构和国际组织中担任重要职务的专业技术人才和经营管理人才。
（三）拥有自主知识产权或掌握核心技术，具有海外自主创业经验，熟悉相关产业发展和国际规则的创业人才。
（四）推进“四个率先”、加快“四个中心”建设紧缺急需的，具有国际领先或国内一流专业水平的其他海外高层次人才。
二、申报条件
（一）创新人才
 1、申报人需符合《上海市实施海外高层次人才引进计划的意见》规定的基本条件，具体见附件1。
 2、申报人需在2008年1月1日之后回国。
 3、申报人与用人单位签订的正式工作合同或意向性工作合同时间需在2008年1月1日之后。
 4、申报人每年回国工作时间少于9个月的，请说明理由，或者提出过渡计划。
 5、申报人在年龄、学历、职务、职称等方面需破格的，请说明理由。
（二）创业人才
申报人需符合《上海市实施海外高层次人才引进计划的意见》规定的基本条件，具体见附件1。
三、申报程序
（一）动员部署（11月）
 各大口党委、部、委、办、局以及区县党委组织部等相关工作部门，根据《上海市实施海外高层次人才引进计划的意见》文件要求及本通知精神，深入发动用人单位积极申报。
（二）推荐上报（12月）
 创新类：各用人单位根据需要，对照引才标准，物色拟引进人选，进行接洽并达成引进意向后，核实拟引进人才的学历、经历、成果等情况，根据要求准备必要申报证明材料，分别填写相应类别的《上海千人计划申报书》，由申报人亲笔签名、用人单位填写意见并盖章后报上级主管部门。上级主管部门填写意见盖章后，于12月底前分别报送各评审平台。
 创业类：创业类人才申报实行属地化原则，由各个区县党委组织部统一组织申报。各个用人单位填写创业类《上海千人计划申报书》，由申报人亲笔签名、用人单位填写意见并盖章后报区县党委组织部。区县党委组织部填写意见盖章后于12月底前报市委组织部。
各类申报书及填写说明（附件2—13）请登陆“千人计划”网站（www.1000plan.org），点击“地方引才计划”进入“上海千人计划”页面，在“政策”栏目中下载。
（三）平台初审（2011年1月）
 各个评审平台按照引进人才学科和专业情况，组织聘请若干名海内外领域（行业）专家，对申报人选进行评审，提出推荐人选建议名单。
 2011年1月底前，各评审平台将推荐人选材料报送上海市引进海外高层次人才工作专项办公室（以下简称“市专项办”）。
（四）顾问评审（2011年2月至3月）
市专项办聘请业内专家组成顾问评审组，对各个平台上报的推荐人选进行综合审核，确定拟入选人员名单，报市引进海外高层次人才工作小组审批后正式发文确定入选人员名单。
四、评审平台
为做好申报人选的评审推荐工作，“上海千人计划”现设9个评审平台。各平台工作在上海市引进海外高层次人才工作小组领导下，由市专项办负责具体组织实施。有关分工如下。
1、重点实验室、重点创新项目引进人才评审平台由市科技工作党委牵头负责，市科委、市教委、市卫生局等有关部门共同参与。
2、重点学科引进人才评审平台由市教卫工作党委牵头负责，市教委、市卫生局等有关部门共同参与。
3、金融引进人才评审平台由市金融工作党委牵头负责，市金融办、市商务委等有关部门共同参与。
4、国有及国有控股企业引进人才由市国资委党委牵头负责，市经济信息化工作党委、市经济信息化委、市建设交通工作党委、市商务委等有关部门共同参与。
5、民营企业引进人才评审平台由市委统战部牵头负责，市人力资源社会保障局、市科委、市社会工作党委、市商务委、市工商联、市政府侨办等有关部门共同参与。
6、航运引进人才评审平台由市建设交通工作党委牵头负责。
7、重大工程重大项目引进人才评审平台由市经济信息化工作党委、市建设交通工作党委牵头负责，市经济信息化委、市科委等有关部门共同参与。
8、文化引进人才评审平台由市委宣传部牵头负责，市教委、市政府侨办等有关部门共同参与。
9、创业人才评审平台由市委组织部牵头负责，市人力资源社会保障局、市科委、市地税局、市知识产权局、市政府侨办等有关部门共同参与。
各评审平台根据每批次申报人选实际情况，制定具体平台评审工作方案，报市专项办备案后组织实施。
五、申报材料
（一）上报材料
各个评审平台需上报市人才专项办的具体材料如下。
1、各个推荐人选申报书一式7份，附件1份，个人信息表1份（申报书、附件和个人信息表分别装订）。
2、推荐人选情况汇总表1份。
3、评审情况报告1份，具体包括评审过程、专家组成、推荐人选情况简要分析等相关情况。
（二）材料要求
1、创新人才申报书的附件材料一般应包括：（1）学历学位证书复印件；（2）身份证或护照复印件；（3）与用人单位签订的工作合同或意向性工作合同复印件；（4）在海外任职的证明材料；（5）主要成果（代表性论著、专利证书、产品证书等）复印件或证明材料；（6）领导（参与）过的主要项目证明材料；（7）奖励证书复印件；（8）其他需要提交的材料。
2、创业人才申报书的附件材料一般应包括：（1）学历学位证书复印件；（2）身份证或护照复印件；（3）主要成果（代表性论著、专利证书、产品证书等）复印件或证明材料；（4）创办企业证明材料（营业执照复印件、股权构成材料等）；（5）公司章程；（6）商业计划书；（7）上年度企业财务报表（资产负债表、损益表、现金流量表等）；（8）其他需要提交的材料。
3、同时报送纸质和电子文档，电子文档通过光盘报送。
 上海市人才工作协调小组办公室（代章）
上海市引进海外高层次人才工作专项办公室
2010年11月8日